

Roll No.

9632

**B. A. LL. B. (Hons.) 5 Year Course
5th Semester (w. e. f. Dec. = 2019)
Examination - Nov./Dec., 2025**

RIGHT TO INFORMATION LAW

Paper : 1744/605/1544

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit I-IV, each question in Unit I-IV carries 14 marks and Question No. 9 (Unit-V) is compulsory. Each question in Unit -V carries 3 marks.

प्रत्येक इकाई I-IV से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, इकाई I-IV में प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है और प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। इकाई-V में प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

9632-256-(P-4)(Q-9)(25)

P. T. O.

<https://www.mdupapers.com>

UNIT - I

इकाई - I

1. Trace the historical development of the Right to Information internationally and in India.

सूचना के अधिकार के ऐतिहासिक विकास को भारत तथा वैश्विक संदर्भ में व्याख्यायित कीजिए।

2. Identify and discuss the factors that restrict the free flow of information.

सूचनाओं के मुक्त प्रवाह को सीमित करने वाले कारकों की पहचान करें और उन पर चर्चा कीजिए।

UNIT - II

इकाई - II

3. Discuss the establishment, composition and functions of the State Information Commission.

राज्य सूचना आयोग की स्थापना संरचना एवं कर्तव्यों पर चर्चा कीजिए।

4. Analyze the case M. P. Varghese vs. Mahatma Gandhi University in the context of right to information.

सूचना के अधिकार के संदर्भ में एम० पी० वर्गीज बनाम महात्मा गाँधी विश्वविद्यालय मामले का विश्लेषण कीजिए।

9632- (P-4)(Q-9)(25) (2)

UNIT - III

इकाई - III

5. Explain the concept of Third Party Information and judicial safeguards available in this regard.

तृतीय पक्ष की सूचना क्या है और इसके संबंध में उपलब्ध न्यायिक सुरक्षा उपायों के बारे में बताइए।

6. What is the "Right to Know" and how is it protected under Indian legal framework ?

"जानने का अधिकार" क्या है और इसे भारतीय विधिक ढांचे के तहत कैसे संरक्षित किया जाता है ?

UNIT - IV

इकाई - IV

7. What are the privileges enjoyed by the legislature in relation to media reporting ?

मीडिया रिपोर्टिंग के संदर्भ में विधायिका की विशेष छूटों को समझाइए।

8. Explain the challenges and legal boundaries concerning pre-trial reporting by media vis-à-vis free expression.

मीडिया द्वारा मुकदमे से पूर्व रिपोर्टिंग और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के बीच चुनौतियों व विधिक सीमा को समझाइए।

9632- (P-4)(Q-9)(25) (3)

P. T. O.

UNIT - V

इकाई - V

9. Write in brief the answer of the following :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर संक्षेप में लिखिए :

- (i) Scope of the Right to Information

सूचना के अधिकार का क्षेत्र

- (ii) Media access to official information

आधिकारिक जानकारी तक मीडिया की पहुँच

- (iii) Function of the Central Information Commission

केन्द्रीय सूचना आयोग के कर्तव्य

- (iv) Appeal to the Information Commission

सूचना आयोग में अपील

- (v) Disclosure of information

सूचना का प्रकटीकरण

- (vi) Concept of free flow of information

सूचना के मुक्त प्रवाह की अवधारणा

- (vii) Media's liability in cases of contempt of court

अदालत की अवमानना के मामलों में मीडिया की जवाबदेही

- (viii) Interpretation of Media Freedom

मीडिया की स्वतंत्रता की व्याख्या

9632- (P-4)(Q-9)(25) (4)